
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 2 - SERVIZI
Determinazione n. 299 del 25/03/2024      

 

Oggetto: SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DEL DUVRI PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO E SERVIZI SCOLASTICI COMPLEMENTARI 
DEL COMUNE DI CENTO. IMPEGNO DI SPESA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE DEL DUVRI PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO E SERVIZI SCOLASTICI COMPLEMENTARI DEL 
COMUNE DI CENTO. IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 
Visti: 

ll D. Lgs n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni: Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 107 “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza” e art. 183 “Impegno di spesa”;

la Legge 241 del 7/08/1990 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

il DPR n.445 del 28/12/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa” e 
ss.mm.ii.; 

D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.

 il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2015 e 
ss.mm. ii., come da ultimo modificato con Delibera di Consiglio Comunale n. 119 del 30/12/2019;

Richiamate:

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 121 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2024/2026 con integrazione Sezione Operativa 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 122 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2024/2026;

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 207 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e 
l’assegnazione delle risorse finanziarie;

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 12 del 31/01/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026;

Premesso che:

- al 31.08.2024 scade il contratto di appalto per il Servizio di Trasporto scolastico degli alunni che 
frequentano le scuole dei Comuni di Cento e San Giovanni in Persiceto

- al 31.08.2024 scade, inoltre, il contratto di appalto per i Servizi scolastici Complementari del Comune di 
Cento

- si rende necessario espletare una procedura aperta per individuare l’operatore economico che gestirà il 
servizio di trasporto scolastico per due anni scolastici (2024-2025 - 2025-2026) e i Servizi Complementari 
a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025 per tre anni scolastici (2024/2025 – 2025/2026 - 2026/2027);

- tra gli atti di gara, allegati al capitolato d’oneri, è obbligatorio ai sensi dell’art. 26 della Legge n.81 del 
2008  predisporre il DUVRI (Documento unico valutazione rischi interferenziali);

- il Settore Lavori Pubblici con determinazione n. 4 del 08.01.2024, avente ad oggetto: “Servizio di 
prevenzione e protezione (RSPP), con assunzione della relativa responsabilità gestionale e per 
l’espletamento di attività di supporto tecnico e organizzativo ai datori di lavoro, ai dirigenti e ai preposti ai 
sensi del D.l.gs. 81/2008 – Affidamento diretto tramite trattativa diretta su ME.PA CIG Z153DB7427”, con 
la quale a seguito dell’esperimento della trattativa diretta sul ME.PA, è stato affidato il servizio in oggetto 
per il periodo 01.01.2024 -31.12.2025 alla Ditta ICS SRL, via Emilio Zago 2/2 – 40128 Bologna (BO) – 
C.F./P.IVA  01955191208,

- con nota protocollo n. 17003/2024 del 14/03/2024 la Ditta ICS srl, ha quantificato il costo per la 
predisposizione dei due DUVRI necessari in complessivi € 1.000,00 + IVA al 22%;

http://ss.mm/


Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

- tale offerta è stata confermata rispetto alla predisposizione del DUVRI per i servizi di trasporto scolastico 
e complementari  con nota prot. n. 17682 del 18.03.2024;

Dato atto che:
- il documento DUVRI deve essere predisposto dal RSPP individuato dal Comune di Cento;
 -  all'interno dell'affidamento del servizio di prevenzione e protezione (RSPP)  del Comune di Cento 
effettuato dal Settore Lavori Pubblici con determinazione  n. 4 del 8.01.2024, non è stato richiesto un 
preventivo per la predisposizione dei DUVRI necessari ai Servizi del Comune;
- al fine della predisposizione dei DUVRI degli appalti in oggetto  non si è potuto applicare  il principio di 
rotazione per selezionare l'operatore economico, in quanto era necessario affidare la predisposizione al 
RSPP del Comune di Cento; 
 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla  ICS SRL, via Emilio Zago 2/2 – 40128 Bologna (BO) – C.F./P.IVA  
01955191208,  il servizio di predisposizione dei DUVRI per l’appalto del Servizio di Trasporto Scolastico 
per i Comuni di Cento e San Giovanni in Persiceto aa.ss. 2024-2025 e 2025-2026 e per l’appalto dei 
Servizi Scolastici Complementari del Comune di Cento anni scolastici 2024-2025, 2025-2026, 2026-
2027 per la somma complessiva di  € 1000,00 + IVA al 22%;

 Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 in relazione a:
- regolarità dell’istruttoria svolta;
- rispetto della tempistica prevista dalla legge;
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali

e  per l’effetto ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.lgs n.267/2000 ed in 
virtù dell’incarico di Posizione Organizzativa della Unità Operativa Servizi Scolastici ed Educativi, per il 
periodo 01/01/2024 al 31/12/2025 prot. 889 del 5/01/2024;

Dato atto  che  ha  assunto  il  ruolo  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento (RUP)  la sottoscritta  Cristina 
Govoni, nominata  a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 con lettera del Dirigente dei 
Servizi alla Persona prot.  n. 16652 del 12/03/2024, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 
n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento;

DETERMINA

1) ICS SRL, via Emilio Zago 2/2 – 40128 Bologna (BO) – C.F./P.IVA  01955191208,  il servizio di 
predisposizione dei DUVRI per l’appalto del Servizio di Trasporto Scolastico per i Comuni di Cento e San 
Giovanni in Persiceto aa.ss. 2024-2025 e 2025-2026 e per l’appalto dei Servizi Scolastici Complementari 
del Comune di Cento anni scolastici 2024-2025, 2025-2026, 2026-2027 per la somma complessiva di  € 
1000,00 + IVA al 22%;

2) di impegnare a tal fine la somma di € 610,00 al cap. 12041.03.11811/0  “Spese servizio trasporto  
handicap” del bilancio di previsione 2024-2026, anno 2024;

3) di impegnare altresì la somma di € 610,00 al cap. 04061.03.13230/0 “Servizio Doposcuola” del bilancio di 
previsione 2024-2026, anno 2024;

4) accertato altresì che, ai sensi dell'art.183 comma 8 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i  il programma  dei 
pagamenti conseguenti l'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa,

5) di dare atto che la scadenza per il pagamento della somma di cui sopra è prevista nell’esercizio 2024;

6) di dare atto che in ottemperanza con quanto prescritto dalla Legge n°136 del 13/08/2010 e succ. mod. al 
fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari relativi ai pagamenti delle forniture in oggetto è stato 
richiesto   correttamente all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente C.I.G:  B0E56B4A9C;

7) di dar atto che l’impegno di spesa che si assume con il presente atto rientra nelle risorse finanziarie 
assegnate al  Responsabile Servizi Scolastici ed Educativi dal PEG;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

8)di dare atto che la liquidazione  sarà  soggetta a successivo apposito provvedimento a seguito di 
presentazione di idonea documentazione.

9) di trasmettere copia del presente atto alla Ditta ICS s.r.l. per necessaria conoscenza.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

Govoni Cristina / InfoCamere S.C.p.A.


